



ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí



ROTEIRO DA SESSÃO ORDINÁRIA: (29/08/2023).

1 - ABERTURA: QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA (53ª) SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO, DA TERCEIRA (3ª) SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA NONA (19ª) LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE ITAJAÍ.

2 - GRANDE EXPEDIENTE:

a) Leitura da "**BÍBLIA SAGRADA**";

(I Coríntios 13, 13)

Agora, pois, permanecem a fé, a esperança e o amor, estes três; mas o maior destes é o amor

PALAVRAS DO SENHOR !

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS

1) Do Executivo Municipal - Gabinete do Prefeito

Resposta de Requerimento - Ofício n. 661/2023/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 82/2023 de autoria do Ver. Rubens Angioletti;

Ofício n. 662/2023/GABPREF - Em resposta ao requerimento n. 93/2023 de autoria do Ver. Paulo Manoel Vicente.

2) Da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina

Resposta de Requerimento - Convite para Audiência Pública com o tema trafegabilidade da BR-101, trecho entre Governador Celso Ramos a Barra Velha, em resposta ao Requerimento n. 17/2023 de autoria da Ver. Aline Seeberg Aranha.

3) Gerência de Convênios - Gecon Saúde

Celebração de Convênio - Celebração de Convênio - GECONV - informando a celebração do Convênio nº 2023TR000837 entre a Secretaria de Estado da Saúde e o Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen.

INDICAÇÕES

Indicações da Vereadora ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS - PSDB:

Indicação nº 2549/2023 - Com cópia à SETEC e ao INIS, para que insiram o



ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí



número de telefone de fiscalização do INIS na página inicial do site do Poder Executivo.

Indicação nº 2563/2023 - com cópia à CODETRAN, para que estude a viabilidade de modificações no sentido da Rua Almirante Tamandaré, no Centro.

Indicações do Vereador BRUNO ALFREDO LAUREANO - MDB:

Indicação nº 2558/2023 - Solicitando que seja realizado reparo na pavimentação de lajotas, na rua Orlandina Amália Pires Correa, localizada no bairro Murta.

Indicação nº 2562/2023 - Solicitando que seja realizado a Sincronização do Semáforo, na rua Dr. Reinaldo Schmithausen, no bairro Cordeiros, em frente ao Fort Atacadista.

Indicações da Vereadora CELIA REGINA DA COSTA - MDB:

Indicação nº 2550/2023 - solicitando que sejam executadas obras de drenagem na rua Otávio Cesário Pereira entre a rua Alberto Ramos Filho até Felix Malburg, São Vicente.

Indicação nº 2551/2023 - solicitando boca de lobo, na rua Ricardo Gabriel Bauer em frente ao numero 151, bairro Ressacada.

Indicações do Vereador DOUGLAS CRISTINO DA SILVA - PDT:

Indicação nº 2547/2023 - Solicitando a realização de limpeza e desobstrução na boca de lobo localizada na rua Brusque, em frente ao edifício de nº 1104, bairro Centro.

Indicação nº 2553/2023 - Solicitando estudos para implantação de lombadas ao longo da rua Teodoro Lino Régis, bairro Cordeiros.

Indicações do Vereador FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES - PL:

Indicação nº 2548/2023 - a Secretaria de Obras, solicitando o recapeamento asfáltico, e “tapa-buraco” na Rua Avelino Werner, próximo ao nº 257, Barra do Rio.

Indicação nº 2554/2023 - à Coordenadoria de Trânsito de Itajaí (CODETRAN),



ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí



solicitando pintura de faixas indicativa de pedestres e ciclista, sobre a Ponte que liga a Rua Heitor Liberato à Avenida Adolfo Konder.

Indicações do Vereador LAUDELINO LAMIM - MDB:

Indicação nº 2490/2023 - revitalização da sinalização horizontal e vertical da Rua Venezuela no Bairro Fazendinha, e a construção de uma passarela SEGURA para pedestres no túnel da Fazendinha.

Indicação nº 2491/2023 - solicita estudos para tornar a rua Vereador Nestor dos Santos, no bairro Cordeiros, no trecho entre a Avenida Mário Uriarte e Avenida Agostinho Alves Ramos, mão única.

Indicações do Vereador MARCELO WERNER - PSC:

Indicação nº 2528/2023 - Solicita que sejam realizados estudos a fim de evitar os alagamentos no loteamento São Pedro.

Indicação nº 2532/2023 - Solicita que seja disponibilizado um computador com bom desempenho (totem) para o Centro Administrativo do Arraial dos Cunhas.

Indicações do Vereador MAURÍLIO MORAES - Progressistas:

Indicação nº 2533/2023 - Solicitando a repintura da sinalização horizontal no semáforo do cruzamento da Av. Gov Adolfo Konder com a Av. Ver. Nilo Simas, bairro Cidade Nova.

Indicação nº 2534/2023 - Solicitando a repintura da sinalização horizontal no semáforo do cruzamento da Av. Ver. Nilo Simas, com a Rua Agílio Cunha, bairro Cidade Nova.

Indicações do Vereador ODIVAN WIVALDO LINHARES - PSB:

Indicação nº 2557/2023 - para que providencie o reforço de rondas no Bairro Cordeiros, visto o aumento significativo de furtos e roubos na região.

Indicação nº 2564/2023 - para que seja realizada a recolocação de placa de pare situada na Rua Jose Siqueira nº323, Bairro Ressacada.

Indicações do Vereador OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÚNIOR - SD:



ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí



Indicação nº 2489/2023 - indica a necessidade da passagem de um macadame na R. Neusa Maria Casas - Espinheiros Itajaí.

Indicação nº 2531/2023 - Indicando a necessidade de transferência do ponto de ônibus existente na Rua Firmino Vieira Cordeiro, bairro Espinheiros, para o local onde se encontrava anteriormente.

Indicações do Vereador OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR - .:

Indicação nº 2555/2023 - Solicitando a instalação de uma boca de lobo na Rua Abílio Corrêa de Mello, bairro Cordeiros.

Indicação nº 2556/2023 - Solicitando a aquisição de um aparelho de radiografia panorâmica odontológica para o Centro de Especialidades Odontológicas de Itajaí.

Indicações do Vereador PAULO MANOEL VICENTE - PDT:

Indicação nº 2529/2023 - Solicitando o asfaltamento da Rua Stringari, Bairro São João.

Indicação nº 2530/2023 - Solicitando estudos para a instalação de faixas elevadas para pedestres ou lombadas físicas na rua Pedro Batista da Silva, Bairro São Vicente.

Indicações do Vereador ROBERTO RIVELINO DA CUNHA - PSDB:

Indicação nº 2560/2023 - solicita revisão e manutenção em todas as pontes do município de Itajaí, evitando o sucateamento destas vias que podem causar acidentes ou transtornos à mobilidade urbana.

Indicação nº 2561/2023 - solicita fiscalização do cumprimento da legislação municipal referentes as fiações dos postes de energia e telecomunicações, com a aplicação das novas penalidades aprovadas pela Câmara de Vereadores.

Indicações do Vereador RUBENS ANGIOLETTI - .:

Indicação nº 2552/2023 - Solicitando execução de operação "tapa buracos" nas ruas de Itajaí para auxiliar na fluidez do trânsito, assim como para evitar possíveis acidentes e danos em veículos.



ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí



Indicação nº 2559/2023 - Solicitando realização de ações a fim de que seja ampliado o número de profissionais em neuropediatria para atendimento as crianças, especialmente aos autistas.

MATÉRIAS DO LEGISLATIVO

1 - Emenda Substitutiva 1 - Projeto de Lei Ordinária 128/2023 que ALTERA DISPOSITIVOS DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 128/2023, QUE DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2024.

Autoria: Rubens Angioletti - ..

---Projeto de Lei Ordinária 128/2023

REQUERIMENTOS

Requerimento nº 116/2023 da 19ª Legislatura - Mesa Diretora 2022-2023

- Com fundamento no artigo 127, § 1º, do Regimento Interno desta Câmara de Vereadores (Resolução n. 564/2015), requer-se a este d. Plenário a realização de uma sessão solene em homenagem à Associação Madre Teresa, que, no próximo dia 19 de agosto, completará 10 anos de atuação no município de Itajaí. A Associação Madre Teresa é parceira do Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen e tem contribuído nas mais diversas formas para proporcionar um atendimento humanizado aos pacientes do SUS, minimizando, assim, as dificuldades que decorrem da enfermidade e do tratamento médico a que são submetidos. Mais do que uma homenagem, acredita-se que a Associação Madre Teresa merece o reconhecimento e apoio desta Casa Legislativa.

Requerimento nº 117/2023 do Vereador MARCELO WERNER - PSC

- requer o envio do presente ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e ao Diretor Presidente do Instituto Itajaí Sustentável - INIS, solicitando as seguintes informações: 1 - Existe uma relação de todos os cemitérios existentes no Município de Itajaí? 1.1 Caso a resposta seja positiva, favor encaminhar a relação. 1.2 Caso não haja esta relação, favor informar se há interesse na criação de tal relação e qual a data para que fique pronta; 2 - Todos os cemitérios existentes no Município de Itajaí possuem licenciamento ambiental? 2.1 Sendo positiva a resposta, favor encaminhar o processo de licenciamento ambiental e o número das respectivas licenças. 2.2 Caso seja negativa a resposta, favor informar quais os cemitérios possuem licenciamento ambiental e quais não possuem, indicando quais a



ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí



medidas que estão sendo adotados pelo Município de Itajaí para que todos tenham o regular licenciamento; 2.3 No caso de haver um ou mais cemitério com processo de licenciamento em trâmite, favor informar o nome do cemitério e a fase em que se encontra o processo junto ao órgão ambiental; 3 - Nos cemitérios que possuem licenças, informe o intervalo de entrega de relatórios de monitoramento exigidos pelo órgão ambiental; 4 - Quais os meios de monitoramento são exigido pelo órgão licenciador, como o tratamento de efluentes, de resíduos sólidos, monitoramento do solo e lençol freático, assim como outros passivos ambientais, para a concessão da licença ambiental; 5 - Existe algum cemitério desativado no Município; 6 - O Município possui o interesse de implementar novos cemitérios públicos em Itajaí; 6.1 Caso positivo, comunique a possível localização e informe se existem iniciativas para implantação de cemitérios que sejam alternativos ao sepultamento tradicional horizontal, tais como cemitérios verticais e/ou locais específicos para colocação de urnas de cremação; 7 - O Município tem interesse na construção de um crematório municipal? 7.1 Se a resposta for positiva, existe algum projeto ou convênio em andamento?

Requerimento nº 118/2023 do Vereador PAULO MANOEL VICENTE - PDT

- requer o envio de ofício ao Serviço Municipal de Água e Esgoto Semasa, na pessoa de seu Diretor-Geral, Rafael Luiz Pinto, com cópia ao Prefeito Municipal, no sentido de questionar o andamento dos procedimentos para a migração da sede da Autarquia para o novo imóvel adquirido, evitando-se, assim a continuidade de pagamento de aluguéis bem como a travessia diária de servidores pela conhecida Rua Heitor Liberato, que é uma via muito movimentada e oferece riscos aos servidores. Fora essas questões ainda há a própria divisão de setores administrativos da Autarquia que, conforme informações, necessita de ajustes urgentes para que possam ser feitos os trabalhos de forma mais qualitativa. Assim indaga-se: a) o imóvel já foi totalmente adquirido e pago e está em condições de receber a sede da Autarquia? b) Quanto tempo o Semasa ainda pretende ficar pagando aluguéis já tendo adquirido um imóvel daquele porte, o qual se encontra na Avenida Adolfo Konder? c) O que está faltando para o deslocamento da sede da Autarquia para o imóvel informado e quanto tempo levará? O Semasa considera a estratégia de pagar aluguéis e ter adquirido um imóvel caro como uma estratégia ideal de gestão?

Requerimento nº 114/2023 do Vereador LAUDELINO LAMIM - MDB

- requer o envio de ofício ao Exmo. Sr. Governador do Estado de Santa Catarina Jorginho dos Santos Mello, com cópias ao Secretário Estadual de Educação e ao Comandante Geral da Polícia Militar de Santa Catarina, solicitando que seja



ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí



instalado um Colégio da Polícia Militar na cidade de Itajaí.

Requerimento nº 122/2023 do Vereador BRUNO ALFREDO LAUREANO - MDB

- requer o envio da presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria Municipal de Saúde, com base nas diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde – RAS, conforme Portaria nº 4.279 de 30 de Dezembro de 2010, em que estabelece a integração sistêmica de ações e serviços de saúde, voltadas para a configuração de um modelo capaz de responder e promover ações de vigilância e promoção a saúde, como eixo estruturante da Rede de Atenção à Saúde no SUS, questiona: 1) Em relação ao planejamento organizacional, a Secretaria Municipal de Saúde dispõe de um setor que atenda os princípios da Rede de Atenção a Saúde – RAS? 2) Em caso afirmativo, informar se o quadro é composto por funcionários efetivos; 3) Quais as atribuições e metas do planejamento; 4) Encaminhar ações em andamento; 5) Em caso negativo, quais estratégias estão sendo elaboradas para implementação da Rede de Atenção à Saúde no Município.

Requerimento nº 123/2023 do Vereador ROBERTO RIVELINO DA CUNHA - PSDB

- requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal e órgãos competentes, com relação à concessão dos serviços de iluminação pública e COSIP no Município de Itajaí, questionando: a) de modo geral, como vai funcionar a anunciada concessão dos serviços de iluminação pública? b) quais serviços ficarão sob a responsabilidade da concessionária e quais serão de responsabilidade do município? Justificar. c) qual o saldo atual de recursos da COSIP? d) no modelo de concessão contratado, quais valores serão repassados à empresa concessionária e quais ficarão com o município? Justificar. e) a Lei Municipal LEI Nº 7.239, de 11 de dezembro de 2020, que dispõe sobre a divulgação dos dados de arrecadação e despesas da COSIP tem sido cumprida? f) Comprovar a publicação mensal forma compilada em um único documento, com linguagem de fácil compreensão aos contribuintes, no Portal da Transparência do Município de Itajaí, conforme citada legislação.

Requerimento nº 110/2023 da Vereadora CHRISTIANE STUART - PSC

- requer envio de ofício ao Prefeito Municipal com cópia à Secretaria Municipal de Educação, solicitando as seguintes informações: 1) O pregão eletrônico 037/2023, define que os quantitativos solicitados são para atender a necessidade de distribuição de uniforme escolar em 2023, sendo que ao compará-los com os do pregão eletrônico (028/2021) e considerando o mesmo período de uso, identifica-



ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí



se um aumento em torno de 30%. Questiona-se: a) no pregão 028/2021 toda quantidade licitada foi comprada e distribuída? b) Qual foi o número de matrículas em 2021 e em 2023? c) Qual foi o aumento em dados percentuais? c) Porque o aumento no quantitativo foi de aproximadamente 30%? 2) Como é feita a estimativa da quantidade a ser licitada? Como são previstos os possíveis aumentos do número de matrículas? 3) Como funciona a distribuição dos uniformes para as unidades escolares? Mediante solicitação? Como é realizado o controle de estoque total? 4) Todas unidades já receberam uniformes em 2023? Enviar cópia dos comprovantes de distribuição de uniformes, por unidade, em 2023. 5) Quantos uniformes já foram entregues em 2023? Qual o estoque de uniformes em estoque? Há itens empenhados, mas que ainda não foram solicitados? 6) Qual quantitativo já foi entregue ou empenhado e qual o restante disponível para requisição de compra? 7) Qual foi o valor do recurso previsto para a aquisição de uniformes escolares na Lei de Orçamento Anual 2022 e na de 2021? Se houve previsão do valor integral, com o que o recurso inicialmente destinado para o uniforme foi gasto? Enviar cópia detalhada dos planejamentos de gastos da Secretaria de Educação nos anos de 2021 e 2022. 8) Qual era o estoque de uniformes em fevereiro de 2023? Especificar por tipo? 9) Porque a licitação para aquisição de uniformes escolares foi realizada somente em fevereiro de 2023 e não no final de 2022, para cumprir os prazos esperados de um processo licitatório? 10) Quando os uniformes começam a ser distribuídos? Qual foi o prazo médio entre o início do termo de referência até a emissão do primeiro empenho nos pregões licitatórios de uniformes de 2018, 2021 e 2023? 11) Já há previsão de elaboração do edital de aquisição de uniformes que serão utilizados no exercício de 2024? Se sim, para qual mês?

Requerimento nº 124/2023 do Vereador MAURÍLIO MORAES - Progressistas

- requer envio de ofício ao Sr. Prefeito Municipal, com cópia a Secretaria Municipal de Saúde e ao Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen, solicitando as seguintes informações referente ao transporte de pacientes para exames: a) Como é feito o agendamento? b) É a ambulância que faz o transporte? ou outro veículo? c) Quanto é levado o paciente de ambulância para fazer exames no Hospital ou outro local existe a falta de maca? Se sim justificar; d) A Secretaria de Saúde tem algum contrato específico para fazer este transporte? Se sim enviar cópia do contrato; e) Qual o setor responsável pelo agendamento para transporte de pacientes e qual o horário de funcionamento? f) Existe plantão para em caso de emergência?



ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí



Requerimento nº 98/2023 do Vereador ODIVAN WIVALDO LINHARES - PSB

- requer o envio de ofício à Secretaria Municipal de Saúde e ao Prefeito Municipal, para que nos seja remetido no prazo regimental as seguintes informações: 01) Qual é o procedimento padrão a ser adotado na rede pública de saúde, quando um munícipe possui a necessidade de constatação para o diagnóstico do Transtorno do Espectro Autista (TEA)? Os pacientes iniciam atendimento em Unidade Básica de Saúde - UBS e após o diagnóstico, são encaminhados aos Centros Especializados? Explique detalhadamente o passo a passo deste procedimento. 02) Os Centros Especializados realizam o procedimento avaliativo para diagnóstico de TEA? Informar detalhadamente qual o procedimento adotado. 03) Quais são os Centros Especializados disponibilizados pelo Município para diagnóstico e atendimento de portadores do TEA? Listar os nomes dos Centros Especializados, a especialização dos profissionais disponibilizados, método de avaliação, locais e horários de atendimentos. 04) Os pacientes podem escolher os Centros Especializados para dar início ao atendimento? Ou o Município é quem determina? 05) Quantos pacientes são atendidos diariamente nos Centros Especializados? Encaminhar lista de cada Centro Especializado (individualmente) com a relação dos atendimentos realizados, desde o início do corrente ano, reforçando a discriminação, individualização e diferenciação da movimentação em cada Centro. 06) Por quantas vezes, por quanto tempo de consulta e por quantos profissionais de cada especialidade o paciente é atendido semanalmente nos Centros Especializados? 07) Em virtude da Lei nº 12.764/2012, que equipara o autista ao deficiente, há prioridade de atendimento na rede pública de saúde para casos de descoberta do TEA? 08) Quais são os tratamentos disponibilizados para pacientes diagnosticados com TEA no Município? 09) Quantas pessoas com TEA estão cadastradas no Sistema de Saúde do Município? Quais os níveis de suporte (grau) dessas pessoas? E quantas estão recebendo tratamento? 10) O tratamento para autismo está sendo disponibilizado para todas as pessoas diagnosticadas ou apenas para algumas faixas etárias? 11) No caso de disponibilização de tratamento condicionado a faixa etária, encaminhar relatório contendo as informações relativas as faixas etárias que estão sendo abrangidas e justificar o motivo dessa restrição de atendimento de idade. 12) Qual é a área de especialização dos profissionais responsáveis pelo tratamento de pessoas com TEA nos Centros Especializados? 13) Há quantos profissionais disponibilizados para realizar o tratamento de pessoas com TEA? 14) Os profissionais responsáveis pelo tratamento possuem especialização técnica para atender pessoas com TEA? 15) Apresentar documentação discriminatória de quem são os profissionais e suas qualificações, individualizando os profissionais de cada Centro Especializado. 16)



ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí



Qual é o período da jornada de trabalho dos profissionais responsáveis pelo tratamento de pessoas com TEA, e em quais dias da semana estão disponíveis nos Centros Especializados? Encaminhar documentação comprobatória contendo a carga horária, o local e o dia de atendimento destes profissionais. 17) Qual seria o valor pago mensalmente para os profissionais que realizam o tratamento de pessoas com TEA? Discriminar valores pagos à cada profissional. 18) Atualmente, há fila de espera para iniciar o tratamento? 19) As filas de espera dos Centros Especializados são distintas ou é uma fila única? Qual a média de espera nas filas para o atendimento? 20) Caso positivo, encaminhar documentação atinente, contendo a data e o número de pessoas cadastradas na fila até o presente momento, com a posição que estas pessoas se encontram para serem atendidas. 21) Qual é a maneira disponibilizada para os pais acompanharem a ordem do seu filho na fila para tratamento do TEA? 22) Caso haja pacientes na fila de espera aguardando para realizar tratamento, quais as ações estão ou serão realizadas para zerar a fila de espera? 23) Qual seria o período de duração do tratamento de pacientes com TEA assistidos pelos Centros Especializados? Eles possuem alta em algum momento? No caso de recebimento de alta, o paciente retorna automaticamente para o final da fila? Apresentar informações detalhadas acerca do procedimento adotado. 24) Há estudo de viabilidade para a realização de suporte on-line com fornecimento de orientações e instruções, para as pessoas que estão na fila de espera, seja através de profissionais formados ou estagiários, a fim de orientar as famílias, especialmente quando há mais de uma criança autista com diferente grau de suporte e com outras comorbidades? 25) Em caso positivo, quando será implementado? Em caso negativo favor justificar. 26) Qual é a forma de divulgação realizada pelo Município para que a população tenha conhecimento e acesso aos Centros Especializados? 27) Encaminhar documentação contendo as informações atinentes. 28) Atualmente, já foi efetuada a confrontação e levantamento de dados entre todos os cadastros existentes nas Unidades Básicas de Saúde - UBS, Centros Especializados, Entidades Filantrópicas, Entidades sem fins lucrativos ou empresas legalmente constituídas no Município de Itajaí, visando verificar a duplicidade de cadastros de pacientes? 29) Caso tenha sido realizado, encaminhar documentação comprobatória. 30) Caso negativo, justificar a ausência da realização do ato. 31) Já foi realizado o levantamento de dados para a apuração total do número de pessoas com Transtorno do Espectro Autista no Município? 32) Caso positivo, encaminhar a relação com os dados apurados. Caso negativo, apresentar justificativa acerca da ausência de medidas tomadas até o presente momento. 33) O Município está conseguindo atender todas as demandas de tratamento e diagnóstico dos portadores do TEA? Existe algum estudo no Município de implementação de programa ou parceria que atenderá todas as demandas



ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí



para o diagnóstico e tratamento dos portadores do TEA? Se sim encaminhar documentação pertinente. Caso negativo, apresentar justificativa para todos os questionamentos supracitados. 34) Existe uma parceria firmada entre a Secretaria de Saúde e a Secretaria de Educação, através dos profissionais responsáveis pelo atendimento de pacientes com TEA, para a troca de informações relativas ao acompanhamento, evolução ou ação conjunta, visando fornecer melhorias aos pacientes? 35) Caso positivo, encaminhar documentação comprobatória. 36) Se negativo, justificar a ausência, bem como se há intenção ou estudo realizado pelo Município, com o objetivo de implementar parceria entre as Secretarias supramencionadas. 37) O Município firmou termo de parceria com Entidades Filantrópicas, Entidades sem Fins Lucrativos ou Empresas legalmente constituídas em Itajaí para o diagnóstico ou atendimento dos portadores do TEA? Se sim encaminhar a documentação pertinente, bem como descrever o local, profissionais disponibilizados e horários de atendimento. 38) Caso negativo, apresentar justificativa.

ORADORES EXTERNOS

1) BIANCA REIMÃO CURRALADAS: ASSISTENTE SOCIAL - EXPLANARÁ SOBRE O AGOSTO LILÁS, MÊS EM QUE SE INTESIFICAM AS AÇÕES DE COMBATE A VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER E APRESENTAR "UMA DEVOLUTIVA SOBRE O NÚMERO DE MULHERES NA UNIVERSIDADE E SUAS NECESSIDADES DE INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE".
PRAZO: 10 MINUTOS

MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA

1 - Em segunda discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 30/2023 que DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO OBRIGATORIA DO NÚMERO DO DISQUE DENÚNCIA DE VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER (DISQUE 180) NOS SÍTIOS ELETRÔNICOS OFICIAIS DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO E DO PODER LEGISLATIVO.

Autoria: Diego Aparecido Amancio - PSC e Marcelo Werner - PSC.

2 - Em segunda discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 58/2023 que AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Autoria: Executivo Municipal.

3 - Em única discussão e votação a Emenda Substitutiva nº 1 - Projeto de



ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí



Lei Ordinária 28/2023 que ALTERA O ARTIGO 2º DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N. 28/2023.

Autoria: 19ª Legislatura - Comissão de Legislação e Justiça e Redação Final.
---Projeto de Lei Ordinária 28/2023

4 - Em primeira discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 28/2023 que DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DA ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGICA DA MULHER.

Autoria: Anna Carolina Cristofolini Martins - PSDB.

MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA

1 - Em única discussão e votação o Veto 2/2023 ref. Projeto Substitutivo 8/2022 - Projeto de Lei Ordinária 84/2022 que REF. RAZÕES DE VETO AO PROJETO SUBSTITUTIVO Nº 8/2022 - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 84/2022.

Autoria: Executivo Municipal